
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 38 del 15/02/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/02/2022    al n. 150 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “ADEGUAMENTO A NORMA DELLA SCUOLA MEDIA DEL 

CAPOLUOGO”.  C.U.P. G23I18000010001 

                       LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – 

COMPETENZA ANNUALITÀ 2021.- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 175 del 31.12.2018 venne approvato il “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 

dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.” (in breve Regolamento comunale); 

- che con deliberazione di G.C. n. 71 del 19.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 1.038.795,94, di cui € 

763.461,22 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, € 26.263,85 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 249.070,87 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa si sarebbe provveduto mediante 
Fondi Statali di cui all’art. 1 comma 140 L. 232/2016, giusta 

decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca del 21 dicembre 2017, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie 

generale n. 42 del 20.02.2018; 

- che con determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 

iscritta al n. 910 R.G. del 29.11.2019, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante 
procedura negoziata senza previo bando di gara, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., della direttiva n. 2_2018 del Segretario 

Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, e della relativa 

Circolare prot. n. 7169 del 01.04.2019, ai fini della scelta del contraente 

seguendo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 9-bis e 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con la determinazione medesima è stato dato atto che alla copertura 

della relativa spesa si sarebbe provveduto con le somme già 



Pag. 2 

impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 

2.02.01.09.011; 

- che con determinazione n. 649 R.G. del 28.09.2021 la gara per l’affidamento dei lavori 

di “Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo” è stata 

aggiudicata, in via definitiva, in favore dell’Impresa POINT COSTRUZIONI SRL, che ha 

offerto il ribasso del 5,701% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 763.461,22, e 

quindi al prezzo netto di € 719.936,30, oltre ad € 26.263,85 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 746.200,15, 

oltre ad € 74.620,02 per IVA al 10% e così per complessivi € 820.820,17; 

- che con determinazione n. 901 R.G. del 16.12.2021 è stato preso atto dell’efficacia della 

determinazione n. 649 R.G. del 28.09.2021 di aggiudicazione definitiva della gara 

all’Impresa POINT COSTRUZIONI SRL; 

- che con determinazione n. 111 R.G. del 03.02.2022 è stato individuato il gruppo di 

lavoro ai fini della distribuzione e ripartizione dell’incentivo ex art. 113 del Codice; 

- che per le finalità di cui all’oggetto non necessità l’acquisizione del C.I.G. dal sito 

dell’ANAC; 

Considerato: 

- che si è verificata la circostanza di cui alla lett. a) del comma 6 dell’art. 4 del Regolamento 

comunale per cui sarebbe possibile procedere alla liquidazione degli incentivi corrispondenti 

alla tabella denominata “Suddivisione incentivo per la 1° Fase "Aggiudicazione definitiva"” 

dell’Allegato prospetto (non parte integrante) di calcolo degli incentivi relativi ai lavori in 

oggetto; 

Verificato, come da Allegato prospetto (non parte integrante) delle entità degli incentivi 

liquidati a ciascuno dei componenti il gruppo di lavoro per la competenza dell’anno 2021, che non 

viene superato il limite di cui all’art. 113 comma 3 del Codice (50% del trattamento economico 

complessivo); 

Verificato, inoltre, che, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del Regolamento comunale, si conferma 

la ripartizione tra il personale originariamente individuato in relazione all'effettivo contributo 

singolarmente apportato e, quindi, non necessita procedere all'adeguamento della percentuale 

dell'incentivo; 

Accertato: 

- che non si sono verificati incrementi dei tempi programmati di esecuzione dell’intervento, 

secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 3 del Regolamento comunale; 

- che non si sono verificati incrementi dei costi programmati per l’esecuzione dell’intervento, 

secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 4 del Regolamento comunale; 

- che non si sono verificati simultanei aumenti di tempi e di costi per l’esecuzione 

dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 5 del Regolamento comunale; 

- che, comunque, pur risultando scostamenti di tempi e/o di costi per l’esecuzione dell’intervento 

non si ritengono addebitabili ad alcuno dei componenti il gruppo di lavoro per cui non si 

effettuerà alcuna decurtazione dell’incentivo, secondo le previsioni dell’art. 5 comma 6 del 

regolamento comunale; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Regolamento comunale, le quote parte del 

predetto fondo eventualmente decurtate per penalità, vanno ad incrementare la quota di fondo 

destinata all’innovazione di cui all’art. 113 comma 2 del Codice; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Vista la delega alla propria firma impostata sul sistema Sicraweb dal Responsabile 

dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici in favore dell’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Arnaldo DI 



Pag. 3 

SANTE, incardinato nella medesima Area, per il giorno 15.02.2022; 

 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

IL FUNZIONARIO  

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per i lavori di “Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo”: 

1) di liquidare a ciascuno dei sotto riportati componenti il gruppo di lavoro per la 1° Fase le somme di 

cui al seguente prospetto: 

 

Suddivisione incentivo per la 1° Fase "Aggiudicazione definitiva" 

Attività Specifica 

[descrizione] 

Importo 

Attività 

Specifica 

[€] 

Nominativo componente 

gruppo di lavoro 

Importo per 

componente 

gruppo di lavoro 

[€] 

Pianificazione intervento 

e/o redazione Programma 

Triennale Lavori Pubblici 

per i lavori di importo ≥ € 

100.000,00 

353,80 
Angelo DI GENNARO 

Daniele GAUDINI 

176,90 

176,90 

Attività verifica progetto 

definitivo (o di Fattibilità 

T/E per Partenariato P.P.) 

0,00   

Attività verifica Progetto 

esecutivo 
283,04 Angelo DI GENNARO 283,04 

Validazione del progetto 353,80 Angelo DI GENNARO 353,80 

Predisposizione e 

controllo degli atti di gara 
1.061,39 Angelo DI GENNARO 1.061,39 

Predisposizione contratto 353,80 Angelo DI GENNARO 353,80 

Direzione Lavori 0,00   

Collaudo 0,00   



Pag. 4 

amministrativo/Certificato 

regolare esecuzione 

Responsabilità del 

Procedimento 
1.768,98 

Angelo DI GENNARO 

Daniele GAUDINI 

1.547,86 

221,12 

 

2) di pagare a ciascuno dei sotto riportati componenti il gruppo di lavoro, unitamente alla retribuzione 

mensile, la somma complessiva di € 4.174,79, cosi distinta: 

 

CPDEL 

23,8%

IRAP 

8,5%

Angelo DI GENNARO 3.776,77 679,42 242,65 2.854,70 

Daniele GAUDINI 398,02 71,60 25,57 300,85 

Totale 4.174,79 

Nominativo componente 

gruppo di lavoro

Incentivo lordo                   

[€]

Oneri riflessi a 

carico Ente Incentivo netto                    

[€]

 

traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 

2.02.01.09.011; 

3) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Regolamento comunale, le quote parte del 

fondo incentivante eventualmente decurtate per penalità, pari ad € 0,00, vanno ad incrementare la 

quota di fondo destinata all’innovazione (restano, quindi, nella disponibilità del Comune); 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a 

tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione 

è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 15/02/2022 

 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    Arnaldo Di Sante 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 15/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  15/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.f. 

    Cristina Di Emidio 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/02/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


